

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	12.581.175,4	11.043.128,7	12.867.716,6	15.493.276,2	14.001.936,8	13.231.212,9	10.751.868,3	11.480.642,0	12.097.994,2	13.658.322,0	10.527.667,0	11.832.157,0	149.567.097,1	130.298.453,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.158.590,5	1.073.106,0	1.369.339,0	1.518.894,7	1.003.606,0	1.046.605,7	631.719,6	1.410.990,6	2.180.671,2	1.653.072,3	1.492.317,0	1.313.626,2	15.852.538,8	11.757.371,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	180.280,2	197.038,6	267.831,6	248.037,8	115.911,8	58.943,2	44.238,4	533.783,2	689.344,2	269.857,0	244.349,3	241.648,7	3.091.264,0	2.678.294,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	468.333,9	364.202,9	519.167,6	470.934,7	496.702,3	388.767,6	166.365,9	143.064,7	431.551,9	716.936,7	450.735,1	512.061,8	5.128.825,1	3.529.250,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	73.717,5	84.634,2	54.084,2	71.268,2	33.980,5	143.334,3	2.706,0	68.139,4	84.095,8	170.984,6	250.920,7	128.421,8	1.166.287,2	725.450,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	336.271,6	336.818,0	411.943,5	608.222,5	312.742,3	412.809,7	405.053,9	204.094,5	371.445,3	319.752,5	387.017,0	279.190,2	4.385.361,0	2.884.388,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	99.987,3	90.412,3	116.312,1	120.431,5	44.269,1	42.750,9	13.355,4	461.908,8	604.234,0	175.541,5	159.294,9	152.303,7	2.080.801,5	1.939.989,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	519.177,7	505.875,5	530.338,8	1.168.745,0	190.981,5	156.409,1	149.164,4	19.526,2	20.128,2	182.047,2	541.553,2	556.399,7	4.540.346,5	5.747.889,0
RECEITA PATRIMONIAL	522.515,5	772.066,1	898.644,8	1.152.378,4	506.639,6	382.609,7	465.951,6	351.781,7	378.548,9	155.656,6	736.011,2	715.024,5	7.037.828,6	1.026.751,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	522.164,5	771.706,4	897.785,5	1.152.268,5	506.529,7	382.236,4	465.951,6	351.254,8	378.065,6	155.283,3	735.637,8	714.761,0	7.033.645,1	1.024.301,0
Outras Receitas Patrimoniais	351,0	359,7	859,3	109,9	109,9	373,3	0,0	526,9	483,3	373,3	373,4	263,5	4.183,5	2.450,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	125.101,7	524.386,1	824,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	650.312,6	400,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.291.158,8	8.605.960,4	9.654.285,3	10.950.724,1	12.183.947,3	11.573.960,5	9.488.315,8	9.678.128,0	9.497.659,1	11.243.976,8	7.699.658,2	9.188.410,4	120.056.184,7	111.161.672,0
Cota-Parte do FPM	2.083.080,7	1.981.980,8	2.490.989,1	3.870.497,6	2.515.999,2	3.348.244,1	2.048.274,5	2.341.817,0	2.603.305,6	2.431.467,9	3.063.324,8	2.077.677,1	30.856.658,4	28.026.927,0
Cota-Parte do ICMS	2.706.856,9	1.968.832,8	2.516.445,3	2.248.957,2	2.535.424,0	2.053.050,4	2.253.869,8	2.141.861,3	2.569.514,1	2.338.782,3	2.333.423,5	2.667.992,1	28.335.009,7	30.913.732,0
Cota-Parte do IPVA	63.632,9	54.591,5	77.683,2	86.815,5	1.133.111,9	885.760,7	567.743,5	431.810,1	216.975,4	134.522,4	126.933,5	98.213,0	3.877.793,6	2.882.157,0
Cota-Parte do ITR	5.257,3	13.105,7	578,2	713,6	519,1	267,7	114,8	321,5	673,8	1.025,0	683,1	534,0	23.793,8	39.731,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	63.137,9	67.225,8	46.752,4	60.394,1	79.010,1	50.748,8	51.570,3	61.134,2	56.337,9	63.452,8	65.449,3	54.959,5	720.173,1	781.583,0
Transferências do FUNDEB	1.089.693,9	878.993,4	1.078.670,4	1.003.555,7	1.305.333,5	1.145.206,2	1.084.990,5	1.953.952,6	1.243.113,1	1.148.546,2	1.117.427,3	1.251.322,0	14.300.804,8	14.494.084,0
Outras Transferências Correntes	4.279.499,2	3.641.230,4	3.443.166,7	3.679.790,4	4.614.549,5	4.090.682,6	3.481.752,4	2.747.231,3	2.807.739,2	5.126.180,2	992.416,7	3.037.712,7	41.941.951,3	34.023.458,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	89.733,0	86.120,8	290.007,1	178.148,0	115.937,7	71.627,9	16.716,8	20.215,5	20.986,8	423.569,1	58.127,4	58.696,2	1.429.886,3	604.370,0
DEDUÇÕES (II)	1.400.685,6	1.465.754,7	1.906.677,7	2.748.196,5	1.388.297,9	1.267.611,3	984.314,6	995.388,8	1.089.361,4	993.850,1	1.619.229,3	1.649.456,5	17.508.824,4	4.087.702,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	349.307,0	350.825,1	364.668,6	993.412,2	16.044,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	359.250,7	375.155,5	2.808.663,4	3.388.702,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	33.880,6	32.500,5	32.500,5	67.575,0	38.541,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	34.302,0	34.302,0	273.601,9	189.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	73.918,4	265.281,8	483.019,0	674.643,8	80.899,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	358.618,8	260.123,9	2.196.505,1	510.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	943.579,6	817.147,3	1.026.489,6	1.012.565,5	1.252.812,9	1.267.611,3	984.314,6	995.388,8	1.089.361,4	993.850,1	867.057,8	979.875,1	12.230.054,0	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	11.180.489,8	9.577.374,0	10.961.038,9	12.745.079,7	12.613.638,9	11.963.601,6	9.767.553,7	10.485.253,2	11.008.632,8	12.664.471,9	8.908.437,7	10.182.700,5	132.058.272,7	126.210.751,0
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	11.180.489,8	9.577.374,0	10.961.038,9	12.745.079,7	12.613.638,9	11.963.601,6	9.767.553,7	10.485.253,2	11.008.632,8	12.664.471,9	8.908.437,7	10.182.700,5	132.058.272,7	126.210.751,0
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	11.180.489,8	9.577.374,0	10.961.038,9	12.745.079,7	12.613.638,9	11.963.601,6	9.767.553,7	10.485.253,2	11.008.632,8	12.664.471,9	8.908.437,7	10.182.700,5	132.058.272,7	126.210.751,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 132.058.272,70